
 

DE    DE 

DE 



 

DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 2/2009 

vom 5. Februar 2009 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) 
 des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 43/2008 vom 25. April 2008 1 geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 156/2008 der Kommission vom 21. Februar 2008 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 109/2007 in Bezug auf den Mindestgehalt des 
Futtermittelzusatzstoffes Monensin-Natrium (Coxidin)2 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 163/2008 der Kommission vom 22. Februar 2008 zur 
Zulassung der Zubereitung von Lanthancarbonat-Octahydrat (Lantharenol) als 
Futtermittelzusatzstoff3, berichtigt in ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 40, ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 164/2008 der Kommission vom 22. Februar 2008 zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1444/2006 in Bezug auf den Mindestgehalt des 
Futtermittelzusatzstoffes Bacillus subtilis C-3102 (Calsporin)4 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 165/2008 der Kommission vom 22. Februar 2008 zur 
Zulassung eines neuen Verwendungszwecks von 3-Phytase (Natuphos) als 
Futtermittelzusatzstoff5 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(6) Die Verordnung (EG) Nr. 166/2008 der Kommission vom 22. Februar 2008 zur 
Zulassung eines neuen Verwendungszwecks der Zubereitung von Bacillus cereus var. 
toyoi (Toyocerin) als Futtermittelzusatzstoff6 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

                                                 
1 ABl. L 223 vom 21.8.2008, S. 36. 
2 ABl. L 48 vom 22.2.2008, S. 14. 
3 ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 3. 
4 ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 6. 
5 ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 8. 



 

DE 2   DE 

(7) Die Verordnung (EG) Nr. 167/2008 der Kommission vom 22. Februar 2008 über die 
Neuzulassung eines Kokzidiostatikums als Zusatzstoff in Futtermitteln für zehn Jahre7 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Verordnung (EG) Nr. 209/2008 der Kommission vom 6. März 2008 zur Zulassung 
eines neuen Verwendungszwecks von Saccharomyces cerevisiae (Biosaf Sc 47) als 
Futtermittelzusatzstoff8 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(9) Die Richtlinie 2008/38/EG der Kommission vom 5. März 2008 mit dem Verzeichnis 
der Verwendungen von Futtermitteln für besondere Ernährungszwecke (kodifizierte 
Fassung)9 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(10) Mit der Richtlinie 2008/38/EG wird mit Wirkung vom 31. Juli 2008 die Richtlinie 
94/39/EG der Kommission10 aufgehoben, die in das Abkommen aufgenommen wurde 
und daher aus diesem zu streichen ist. 

(11) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein – 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang I Kapitel II des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Unter Nummer 1zzz (Verordnung (EG) Nr. 1444/2006 der Kommission) wird 
Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32008 R 0164: Verordnung (EG) Nr. 164/2008 der Kommission vom 
22. Februar 2008 (ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 6).“ 

2. Unter Nummer 1zzzg (Verordnung (EG) Nr. 109/2007 der Kommission) wird 
Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32008 R 0156: Verordnung (EG) Nr. 156/2008 der Kommission vom 
21. Februar 2008 (ABl. L 48 vom 22.2.2008, S. 14).“ 

3. Nach Nummer 1zzzzi (Verordnung (EG) Nr. 1521/2007 der Kommission) werden 
folgende Nummern eingefügt: 

„1zzzzj.32008 R 0163: Verordnung (EG) Nr. 163/2008 der Kommission vom 
22. Februar 2008 zur Zulassung der Zubereitung von Lanthancarbonat-

                                                                                                                                                         
6 ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 11. 
7 ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 14. 
8 ABl. L 63 vom 7.3.2008, S. 3. 
9 ABl. L 62 vom 6.3.2008, S. 9. 
10 ABl. L 207 vom 10.8.1994, S. 20. 



 

DE 3   DE 

Octahydrat (Lantharenol) als Futtermittelzusatzstoff (ABl. L 50 vom 
23.2.2008, S. 3), berichtigt in ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 40. 

1zzzzk.32008 R 0165: Verordnung (EG) Nr. 165/2008 der Kommission vom 
22. Februar 2008 zur Zulassung eines neuen Verwendungszwecks von 
3-Phytase (Natuphos) als Futtermittelzusatzstoff (ABl. L 50 vom 23.2.2008, 
S. 8). 

1zzzzl.32008 R 0166: Verordnung (EG) Nr. 166/2008 der Kommission vom 
22. Februar 2008 zur Zulassung eines neuen Verwendungszwecks der 
Zubereitung von Bacillus cereus var. toyoi (Toyocerin) als 
Futtermittelzusatzstoff (ABl. L 50 vom 23.2.2008, S. 11). 

1zzzzm.32008 R 0167: Verordnung (EG) Nr. 167/2008 der Kommission vom 
22. Februar 2008 über die Neuzulassung eines Kokzidiostatikums als 
Zusatzstoff in Futtermitteln für zehn Jahre (ABl. L 50 vom 23.2.2008, S.14). 

1zzzzn.32008 R 0209: Verordnung (EG) Nr. 209/2008 der Kommission vom 
6. März 2008 zur Zulassung eines neuen Verwendungszwecks von 
Saccharomyces cerevisiae (Biosaf Sc 47) als Futtermittelzusatzstoff (ABl. L 63 
vom 7.3.2008, S. 3).“ 

4. Der Text von Nummer 9 (Richtlinie 94/39/EG der Kommission) wird gestrichen. 

5. Nach Nummer 14b (Entscheidung 2004/217/EG der Kommission) wird folgende 
Nummer eingefügt: 

„14c. 32008 L 0038: Richtlinie 2008/38/EG der Kommission vom 5. März 2008 mit 
dem Verzeichnis der Verwendungen von Futtermitteln für besondere 
Ernährungszwecke (ABl. L 62 vom 6.3.2008, S. 9).“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nrn. 156/2008/EG, 163/2008, berichtigt in ABl. L 92 
vom 3.4.2008, S. 40, 164/2008, 165/2008, 166/2008, 167/2008 und 209/2008 sowie der 
Richtlinie 2008/38/EG in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 6. Februar 2009 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen 
EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

                                                 
* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



 

DE 4   DE 

Geschehen zu Brüssel am 5. Februar 2009 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 Alan Seatter 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 Bergdis Ellertsdóttir Matthias Brinkmann 


